

Szanowni Państwo,

z inicjatywy Zarządu Głównego SBP zostanie przeprowadzone badanie skierowane do wszystkich członków Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Jego celem jest zebranie opinii członków Stowarzyszenia na temat organizacji, do której należą. Wyniki badania będą pomocne przy planowaniu kierunków działań Stowarzyszenia na najbliższe lata.

To pierwsze tak wszechstronne i powszechne badanie dotyczące naszej organizacji, umożliwiające każdemu członkowi SBP wyrażenie swoich opinii i oczekiwań.

Do osób posiadających adres e-mail zostanie rozesłany link do elektronicznej wersji ankiety, osoby nie posługujące się pocztą elektroniczną będą mogły wypełnić ankietą w wersji tradycyjnej.

W dotarciu do wszystkich członków Stowarzyszenia niezbędne jest zaangażowanie i pomoc struktur SBP, zwłaszcza oddziałów i kół, które dysponują najbardziej aktualnymi adresami poczty elektronicznej swoich członków, a także informacją o członkach nie korzystających z elektronicznych mediów.

Zwracam się z apelem o zweryfikowanie aktualnych indywidualnych adresów członków SBP. Do zadań oddziałów i kół będzie należeć rozesłanie linku do ankiety na zweryfikowane adresy poczty elektronicznej swoich członków. Dostęp do ankiety mogą mieć wyłącznie członkowie SBP.

Planujemy przeprowadzenie badania od **15 lutego do 19 marca 2021 r.** Do **14 lutego** otrzymają Państwo link do ankiety, który powinien być przekazany członkom na zweryfikowane adresy poczty elektronicznej. Więcej szczegółów znajduje się w załącznikach:

1. Informacje organizacyjne na temat badania ankietowego dotyczącego postrzegania Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich przez jego członków i ich opinii o działalności SBP.
2. Ankieta w plikach PDF oraz Word

Prace związane z ankietą koordynuje dyrektor Biura Zarządu Głównego SBP Aldona Zawalkiewicz a.zawalkiewicz@sbp.pl.

Zwracam się z apelem o rozpowszechnienie informacji o planowanym badaniu ankietowym i zachęcenie wszystkich członków SBP do wypełnienia ankiety.

Łączę pozdrowienia

Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska
Przewodnicząca Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich